
Decreto del Direttore amministrativo   nr. 22 del 28/03/2018

Proponente: D.ssa Daniela Masini

Settore Provveditorato

Pubblicità/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione per omissis (sito internet)

Visto per la pubblicazione - Il Direttore generale: Ing. Marcello Mossa Verre

Responsabile del procedimento: D.ssa Cristina Martines

Estensore:  D.ssa Daniela Masini

Oggetto: Indizione procedura aperta sotto soglia, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, in modalità telematica
mediante utilizzo del sistema START, finalizzata all'appalto del servizio di rinnovo e mantenimento della certificazione
del sistema di gestione per la qualità ARPAT conforme alla norma UNI EN ISO 9001:2015 per il periodo 2018-2020,
rinnovabile per ulteriori tre anni.

ALLEGATI N.: 1

Denominazione Pubblicazione Tipo Supporto 

atti di gara no digitale

Natura dell'atto:   immediatamente eseguibile



Il Direttore amministrativo

Vista la L.R. 22 giugno 2009 n° 30 e s.m.i., avente per oggetto “Nuova disciplina dell’Agenzia 
Regionale per la Protezione Ambientale della Toscana (ARPAT); 

Visto il  decreto del Direttore  generale n.  56  del  06.04.2017, con il quale  alla sottoscritta è  stato 
rinnovato, a decorrere dal 10.04.2017, l'incarico di Direttore amministrativo dell’Agenzia Regionale 
per la Protezione Ambientale della Toscana;

Dato  atto  che  con  decreto  del  Direttore  generale  n.  238  del  13.09.2011  è  stato  adottato  il 
Regolamento  di  organizzazione  dell’Agenzia  (approvato  dalla  Giunta  Regionale  Toscana  con 
delibera n. 796 del 19.09.2011), successivamente modificato con decreti n.1 del 04.01.2013 e n. 108 
del 23.07.2013;

Visto l’“Atto di disciplina dell’organizzazione interna” approvato con decreto del Direttore generale 
n.  270/2011  (ai  sensi  dell’articolo  4,  comma  3,  del  Regolamento  organizzativo  dell’Agenzia), 
modificato ed integrato con decreti n. 87 del 18.05.2012 e n. 2 del 04.01.2013;

Rilevato che il Settore Provveditorato,  svolge la  funzione di struttura stabile di supporto dei RUP 
ai sensi dell'art. 31, comma 9 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., come stabilito, altresì, nel decreto del 
Direttore generale n. 41/2017;

Considerato che il 30.04.2018  terminerà il contratto di appalto affidato alla società RINA Services 
Spa  per il servizio di  rinnovo  e  mantenimento della  certificazione  del  sistema  di  gestione  per 
la  qualità  ARPAT, conforme alla norma UNI EN ISO 9001:2008, per il periodo 2015–2017 (CIG: 
Z8310AB3EF);

Vista la richiesta di  acquisto  del Responsabile del Settore  Pianificazione,  controllo e sistemi di 
gestione  e i relativi  allegati  (agli  atti)  nei  quali  sono  descritti i  requisiti  di  partecipazione degli 
operatori  economici,  le  caratteristiche richieste  della  prestazione,  le  tempistiche,  gli  aspetti  con 
trattuali relativi alla fase di esecuzione del servizio,  nonchè i criteri di aggiudicazione relativi alla 
qualità del servizio, ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs.50/2016; 

Considerato che  tra  i  criteri  di  aggiudicazione  per  individuare il  contraente  è  stato  prescelto  il 
criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo 
ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs.50/2016, ritenuto criterio idoneo per la selezione dell'offerta,  sulla 
base dei parametri qualitativi previsti negli atti di gara; 

Dato atto che ai sensi dell'art. 51 del D.Lgs. n. 50/2016, non sono state rilevate le condizioni per la 
suddivisione  dell'appalto  di  cui  trattasi  in  lotti  funzionali,  in  quanto  la  prestazione  è  integrata, 
trattandosi di un’unica attività di verifica di conformità alla norma tecnica; 

Dato atto, altresì, che i requisiti di partecipazione, individuati dal Settore Pianificazione, controllo e 
sistemi di gestione sono i seguenti:

• Requisiti  di  idoneità  professionale  ai  sensi  dell’art.  83,  comma 1,  lett.  a)  del  D.Lgs.  n. 
50/2016:
◦ iscrizione nel registro della C.C.I.A.A. ovvero albo o registro professionale dello Stato 

di appartenenza per categoria di attività inerente l’oggetto dell’appalto;
• Requisiti di capacità tecnico professionale ai sensi dell’art. 83, comma 1, lett. c) del D.Lgs. 

n. 50/2016:
◦ possesso  del  certificato  di  accreditamento  rilasciato  da  ACCREDIA  o  altro  ente  di 

accreditamento firmatario degli accordi di mutuo riconoscimento, riconosciuto a livello 
comunitario; tale requisito dovrà essere dichiarato nel “modulo offerta tecnica”;

◦ aver espletato negli ultimi tre anni (calcolati dalla data di pubblicazione del bando di 
gara) almeno 1 (uno) servizio di certificazione dei sistemi di gestione per la qualità con 



le seguenti caratteristiche:
▪ aver reso il servizio per almeno 1 (un) anno;
▪ aver reso il servizio a favore di 1 (una) Amministrazione pubblica (comma 2, art. 1 

del  D.Lgs.  n.  165/2001)  che  svolga  attività  in  campo  ambientale  (a  titolo 
esemplificativo ARPA, ISPRA, Regioni etc.);

▪ che  il  servizio  di  certificazione  abbia  coinvolto  strutture  dell’Amministrazione 
Pubblica sopra indicata aventi  complessivamente almeno 300 dipendenti  a tempo 
indeterminato.

Visto il D.P.C.M. 24 dicembre 2015 e verificato che i beni oggetto di appalto non sono previsti 
nelle categorie merceologiche per cui ricorre l'obbligo normativo di aderire a contratti di soggetti 
aggregatori;

Rilevato che Consip SpA non ha attivato convenzioni che comprendano il servizio di cui in oggetto;

Dato atto che i requisiti di partecipazione alla procedura di gara  richiesti nel disciplinare di gara 
sono stati stabiliti  con l'obiettivo  di garantire un livello prestazionale adeguato ad ARPAT, e che 
tale scelta ha comportato il restringimento della platea dei possibili concorrenti;

Considerato che la procedura aperta è ritenuta, alla luce di quanto sopra espresso,  la procedura più 
idonea a garantire la massima partecipazione degli operatori economici;  

 Ritenuto di indire una procedura aperta sotto soglia, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, in 
modalità telematica mediante utilizzo del sistema START, finalizzata alla conclusione dell'appalto 
del servizio di rinnovo e mantenimento della certificazione del sistema di gestione per la qualità 
ARPAT conforme alla norma UNI EN ISO 9001:2015 per il periodo 2018-2020, rinnovabile per 
ulteriori tre anni, per l'importo a base di appalto di euro 17.500,00, oltre IVA;

Dato atto che ai sensi dell’art. 35 del D.Lgs. n. 50/20016 l’entità dell'appalto di cui trattasi ammonta 
a  euro  41.500,00,  IVA esclusa (compresi il  rinnovo per ulteriori  tre anni  e  la variante  ai  sensi 
dell’art. 106, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 qualora nel corso dell’esecuzione del servizio 
si rendessero necessari interventi per attività formativa per un importo massimo di euro 1.500,00, 
oltre IVA e per la certificazioni di processi gestionali di ARPAT, per un importo massimo di euro 
5.000,00, oltre IVA.);

Ritenuto di approvare i seguenti atti, parte integranti del presente provvedimento, tutti allegati "sub 
1.":

• Capitolato speciale di appalto e relativo allegato 1
• Disciplinare di gara
• DGUE (Documento di gara unico europeo) 
• Modello 2.0 Dichiarazioni art. 80 comma 5 lettere f-bis) e f-ter)   D.Lgs. n. 50/2016
• Modulo A.2.1. Scheda consorziata
• Modulo A.2.2. Scheda ausiliaria art. 110 D.Lgs. n. 50/2016 
• Modulo A.2.3. Scheda avvalimento art. 89 del D.Lgs. n. 50/2016
• Modulo offerta tecnica 
• Scheda di dettaglio dell'offerta economica
• Schema contratto di appalto  
• Dichiarazione accettazione clausole vessatorie
• Bando di gara da pubblicare sulla GURI

Considerato che si  procederà a pubblicare il  bando di  gara sulla  Gazzetta Ufficiale  Repubblica 
Italiana,  nonché  sul  "profilo  committente"  di  ARPAT,  sul  sito  informatico  del  Ministero  delle 
Infrastrutture di cui al Decreto del Ministero dei Lavori pubblici 6.4.2001, n. 20, nel SITAT di 
Regione Toscana - Osservatorio Regionale, nonchè su START (Sistema Telematico degli Acquisti 
della Regione Toscana);



Dato atto  che il  contributo sugli  appalti  dovuto ad ANAC, a  carico di ARPAT, quale stazione 
appaltante, ammonta a Euro  20,00 come da Delibera del Consiglio dell’ANAC n. 1300/2017 e il 
costo per la pubblicazione del bando nella G.U.R.I è stimato in circa Euro 1.000,00 (compresa IVA 
indetraibile);

Tenuto conto che ai sensi dell'art. 5 comma 2 del Decreto ministeriale infrastrutture e trasporti del 2 
dicembre 2016 (“Definizione degli indirizzi generali di pubblicazione degli avvisi e dei bandi di 
gara,  di  cui  agli  articoli  70,  71 e 98 del  d.lgs.  n.  50 del 2016”), l'aggiudicatario  è obbligato a 
rimborsare  ad  ARPAT  le  spese  per  la  pubblicazione, entro  il  termine  di  sessanta  giorni 
dall'aggiudicazione;

Preso atto che non ricorrono le condizioni ai sensi dell'art. 26, comma 3-bis, del D.Lgs. 81/2008 per 
la  predisposizione  del  DUVRI  “Documento  Unico  di  Valutazione  dei  Rischi  da  Interferenze” 
(DUVRI), in quanto trattasi di affidamento di  appalto che  non  si espleta nei luoghi di giuridica 
disponibilità della Stazione appaltante; pertanto i costi della sicurezza sono pari a zero Euro;

Rilevato  che  il  criterio  di  aggiudicazione  prescelto  valutato  il  più  adeguato  in  relazione  alle 
caratteristiche  dell’oggetto  dell’appalto,  per  selezionare  la  migliore  offerta  è  quello  dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, individuata dal miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 
95 del D. Lgs.50/2016 (i 100 punti massimi attribuibili per ciascuna offerta saranno suddivisi in a) 
70 punti max all'offerta tecnica; 30 punti max all'offerta economica come previsto dal disciplinare 
di gara allegato);

Visto  il  decreto  del  Direttore  generale  n.  192 del  30.12.2015 avente  ad  oggetto  "Modifica  del 
decreto del Direttore generale n. 138 del 26.09.2013 e adozione del "Disciplinare interno in materia 
di gestione dei rapporti tra le strutture di ARPAT ed il Collegio dei revisori";

Visto il parere positivo di regolarità contabile in esito alla corretta quantificazione ed imputazione 
degli effetti contabili del provvedimento sul bilancio e sul patrimonio dell'Agenzia espresso dal 
Responsabile del Settore Bilancio e Contabilità riportato in calce;

Visto il  parere positivo di conformità alle norme vigenti,  espresso dal Responsabile del Settore 
Affari Generali, riportato in calce;

decreta

1. di indire una  procedura aperta  sotto soglia, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016,  in 
modalità telematica mediante utilizzo del sistema START, finalizzata all'appalto del servizio 
di rinnovo e mantenimento della certificazione del sistema di gestione per la qualità ARPAT 
conforme alla norma UNI EN ISO 9001:2015 per il  periodo 2018-2020, rinnovabile per 
ulteriori tre anni, per un importo massimo di euro 17.500,00, oltre IVA;

2. di dare atto che ai sensi dell’art. 35 del D.Lgs. n. 50/20016 l’entità dell'appalto di cui trattasi 
ammonta a  euro  41.500,00,  IVA esclusa (compresi il  rinnovo per  ulteriori  tre  anni  e  la 
variante  ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 qualora nel corso 
dell’esecuzione del servizio si rendessero necessari interventi per attività formativa per un 
importo massimo di euro 1.500,00, oltre IVA e per la certificazioni di processi gestionali di 
ARPAT, per un importo massimo di euro 5.000,00, oltre IVA.);

3. di approvare i seguenti atti, parte integranti del presente provvedimento, tutti allegati "sub 
1":

• Capitolato speciale di appalto 
• Disciplinare di GARA
• DGUE (Documento di gara unico europeo)
• Modello 2.0 Dichiarazioni art. 80 comma 5 lettere f-bis) e f-ter)   D.Lgs. n. 50/2016
• Modulo A.2.1. Scheda consorziata



• Modulo A.2.2. Scheda ausiliaria art. 110 D.Lgs. n. 50/2016 
• Modulo A.2.3. Scheda avvalimento art. 89 D.Lgs. n. 50/2016
• Modulo offerta tecnica 
• Scheda di dettaglio dell'offerta economica
• Schema contratto di appalto 
• Dichiarazione accettazione clausola vessatoria 
• Bando di gara da pubblicare sulla GURI

4. di omettere la pubblicazione degli atti sopra indicati, in quanto tutta la documentazione sarà 
pubblicata e visibile a tutti gli operatori economici su START, dopo la pubblicazione del 
bando  nella  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica  Italiana,  al  momento  dell'avvio  della 
procedura di gara sulla piattaforma telematica START;

5. di dare atto atto che non ricorrono le condizioni ai sensi dell'art. 26, comma 3-bis, del D.Lgs. 
81/2008 per la predisposizione del DUVRI “Documento Unico di Valutazione dei Rischi da 
Interferenze”  (DUVRI),  in  quanto  trattasi  di  appalto  che  non  si  espleta nei  luoghi  di 
giuridica disponibilità della Stazione appaltante, per cui i costi per la sicurezza sono pari a 
zero Euro; 

6. di pubblicare gli atti di gara ai sensi sulla Gazzetta Ufficiale Repubblica Italiana, nonché sul 
profilo committente di ARPAT, sul SITAT dell'Osservatorio Regionale;

7. di dare atto che il contributo di gara, a carico di ARPAT, ammonta a Euro 20,00, come da 
Delibera  del  Consiglio  dell’ANAC  n.  1377/2016  e  che  il  costo  stimato  in  circa  euro 
1.000,00 (compresa IVA indetraibile), fatta salva l'esatta determinazione dell'importo, per la 
pubblicazione del bando di gara sulla GURI, sono ricomprese nella competente voce del 
bilancio economico di previsione per il 2017;

8. di   nominare il Responsabile  del  Settore  Pianificazione,  Controllo  e  Sistemi di  gestione 
“Responsabile Unico del procedimento” ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, nonchè 
“Direttore dell’esecuzione del contratto”, ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016 e come previsto dal 
Decreto del Direttore General en. 41/2017;

9. di dare atto che il Settore Provveditorato è "struttura stabile di supporto" ai sensi dell'art. 31, 
comma  9,  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  come  risulta  dal  Decreto  del  Direttore  Generale  n. 
41/2017;

10. di dichiarare il  presente decreto immediatamente eseguibile, al fine di consentire, quanto 
prima, l'esecuzione del servizio in oggetto.

Il Direttore amministrativo
Dott.ssa Paola Querci*

* “Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs 82/2005. L'originale 
informatico è stato predisposto e conservato presso ARPAT in conformità alle regole tecniche di cui 
all'art. 71 del D.Lgs 82/2005. Nella copia analogica la sottoscrizione con firma autografa è sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui 
all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.” 



Il Decreto è stato firmato elettronicamente da:

• Paola Querci  ,  sostituto responsabile del settore Affari generali  in data  24/03/2018
• Andrea Rossi  ,  responsabile del settore Bilancio e Contabilità  in data  28/03/2018
• Paola Querci  ,  il sostituto del proponente  in data  28/03/2018
• Paola Querci  ,  Direttore amministrativo  in data  28/03/2018
• Marcello Mossa Verre  ,  Direttore generale  in data  28/03/2018


